
 

COMUNE DI QUAGLIUZZO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 Originale 
 

 
 

 

28 del 17/12/2024 
 

 
 
 

 
 
Nell’anno duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di  dicembre  alle ore 19:00 nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione il 
Consiglio Comunale,   
 . 
 

Cognome  Nome Carica Presente 
   

BARLESE ERNESTO Sindaco Presente 
BERTOLI ALBAROSA Consigliere Presente 
BOCCA MATTEO Consigliere Presente 
CHIOSO LORENZO Consigliere Presente 
GIACOSA ROLANDO Consigliere Giust. 
MASSIGNAN MAURIZIO Consigliere Presente 
PAGNONE CLAUDIO Consigliere Presente 
PETRI ALESSANDRO Consigliere Presente 
REINERI BRUNA TERESINA Consigliere Presente 
SCAPIN LUIGI Consigliere Presente 
ZUCCA PAUL MAURO Consigliere Presente 

 Totale Presenti  10 
 Totale Assenti  1 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale D.ssa Anna Rita D’Anselmo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ERNESTO BARLESE  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto 
suindicato 
 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - CONFERMA ALIQUOTE ANNO 
2025 



 
DELIBERAZIONE N. 28/2024  DEL  17/12/2024 
 
Oggetto: 

 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - CONFERMA ALIQUOTE ANNO 
2025 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

SENTITA la relazione del Sindaco; 
 
VISTO l'art. 1, comma 1, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni e 
integrazioni, che istituisce a decorrere dal 1° gennaio 1999, l'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche; 
 
VISTI i commi 142, 143 e 144 dell’art.1 della Legge 296/2006 che stabiliscono sostanziali novità in 
materia di addizionale comunale all’Irpef, modificando l’art.1 del D.Lgs. 360/1998, prevedendo la 
possibilità di disporre la variazione dell’aliquota fino a 0,8 punti percentuali con possibilità di 
stabilire soglie di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 15.12.2023 con la quale veniva 
confermata l’aliquota per l’anno 2024 nella misura 0,8 punti percentuali; 
 
TENUTO CONTO che le simulazioni di gettito di addizionale comunale Irpef sono state effettuate 
sul Portale del Federalismo Fiscale sulla base delle dichiarazioni dell’anno di imposta 2021 
proiettate in avanti sulla base di opportuni coefficienti Istat. 
 
CONSIDERATO che il gettito complessivo del tributo stimato per l’anno 2025 ammonta ad Euro 
50.000,00; 
 
VISTO altresì l’art. 13, comma 15, del citato D.L. 06/12/2011, n.201 così modificato dall’art. 15 bis 
del D.L. 30.04.2019 n. 34  ove si prevede che, a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le 
delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al 
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 
 
VISTO inoltre quanto stabilito dall’art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone 
che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 
 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del 
servizio Finanziario; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;       
 
VISTO lo Statuto comunale; 

http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000110004ART2,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000110004ART2,__m=document


 
CON voti:  n.   10  (dieci )   favorevoli, n. /  contrari, n. /   astenuti  resi per alzata di mano  dai  
n.  10  ( dieci )     consiglieri comunali presenti e votanti 

 

 
DELIBERA 

 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 

 
2. di confermare per l’anno 2025 l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul 

reddito delle persone  fisiche  nella misura del 0,8 (zero virgola otto per cento) punti 
percentuali; 

 
3. di inviare ai sensi dell’art. 13, comma 13bis, del D.L. 201/2011, come modificato dall’art. 

10, comma 4, lettera b, del D.L. 35/2013, convertito con modificazioni dalla L. 64/2013, così 
modificato dall’art. 15 bis del D.L. 30.04.2019 n. 34 la presente deliberazione mediante 
inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs 360/1998 e 
successive modificazioni;  

 
4. di dichiarare con successiva votazione unanime e favorevole il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.18 agosto 2000 
n. 267. 

 

 

********************************************  

 
Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
vengono espressi i PARERI FAVOREVOLI IN ORDINE ALLA  REGOLARITA'  TECNICA E  
CONTABILE 

         
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             Il Sindaco 
         Ernesto Barlese 

         
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ERNESTO BARLESE  D.ssa Anna Rita D’Anselmo 

_______________________________ _______________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

La presente deliberazione  viene pubblicata all'Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000 con decorrenza dal  19/12/2024. 
  
Quagliuzzo, lì 19/12/2024 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  D.ssa Anna Rita D’Anselmo 
 _____________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 co. 3 D.Lgs.267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data 17/12/2024 

 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000) 

 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. 267/2000) 
 
Quagliuzzo , lì 17/12/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 D.ssa Anna Rita D’Anselmo 
_____________________________ 

 

 
  
 
  
   


